

KẾ HOẠCH

Xây dựng Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Nghệ An đến năm 2025, định hướng đến năm 2030

Thực hiện Chương trình hành động số 19-CTr/TU ngày 01/07/2021 của Tỉnh ủy Nghệ An về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai xây dựng Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và kế hoạch của UBND tỉnh triển khai Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Nghệ An đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá một số kết quả nổi bật của tỉnh Nghệ An về nhận thức, thể chế, môi trường pháp lý triển khai công nghệ thông tin (CNTT); hạ tầng, nền tảng kỹ thuật CNTT; triển khai Chính phủ điện tử (CPĐT); ứng dụng CNTT phát triển kinh tế; nhân lực CNTT;... Phân tích rõ những đóng góp của ứng dụng công nghệ số trong phát triển kinh tế - xã hội theo đặc thù của địa phương làm cơ sở xác định những định hướng, nội dung cần ưu tiên chuyển đổi số trong các lĩnh vực giai đoạn mới. Đồng thời đánh giá những hạn chế chính về các phương diện trong chuyển đổi số tại địa phương (như nhận thức, hạ tầng kỹ thuật, nguồn lực,...). Trong đó phân tích những nguyên nhân chủ quan, khách quan của tồn tại, hạn chế.

2. Xây dựng dự thảo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Nghệ An đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trình Ban cán sự đảng UBND tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh xem xét, ban hành đảm bảo chất lượng, tiến độ.

3. Việc xây dựng Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Nghệ An đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 phải cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và gắn chặt chẽ với việc thực hiện các mục tiêu nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội đại biểu tỉnh Nghệ An đã đề ra về đẩy mạnh phát triển khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, phát triển kinh tế số.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Khảo sát hiện trạng ứng dụng CNTT, báo cáo tổng hợp, đánh giá một số kết quả nổi bật, phân tích đóng góp và hạn chế của chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Nghệ An trong thời gian qua (làm cơ sở xây dựng Nghị quyết).



a) Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND cấp huyện tổ chức tổng hợp, báo cáo đánh giá (theo mẫu đề cương hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông) gửi Sở Thông tin và Truyền thông **trước ngày 30/09/2021**;

b) Sở Thông tin và Truyền thông trên cơ sở báo cáo của các đơn vị, xây dựng Báo cáo tổng hợp gồm các nội dung chính:

- Đánh giá một số kết quả nổi bật về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Nghệ An trong thời gian qua và một số kết quả so sánh với các địa phương trong cả nước;

- Phân tích những đóng góp của chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ số trong phát triển kinh tế xã hội, cũng như những tồn tại, hạn chế của chuyển đổi số tại địa phương;

- Báo cáo tổng hợp (**hoàn thành trước ngày 30/10/2021**) để báo cáo UBND tỉnh và tích hợp vào Nghị quyết.

2. Xây dựng dự thảo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Nghệ An đến năm 2025, định hướng đến năm 2030

a) Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì xây dựng các dự thảo, **hoàn thành trước ngày 15/11/2021**;

b) Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND cấp huyện nghiên cứu, góp ý dự thảo do Sở Thông tin và Truyền thông chuẩn bị.

3. Tổ chức Hội thảo khoa học về chuyển đổi số

Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội thảo về định hướng chuyển đổi số tỉnh Nghệ An. **Thời gian và cách thức tổ chức:** phù hợp với tình hình thực tiễn, bảo đảm các quy định trong công tác phòng chống dịch Covid-19.

4. Tổ chức làm việc trực tiếp xin ý kiến của Bộ Thông tin và Truyền thông:

Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì tham mưu UBND tỉnh tổ chức đoàn công tác làm việc với Bộ Thông tin và Truyền thông để thảo luận, xin ý kiến về các dự thảo. **Dự kiến thời gian tổ chức vào tháng 02 năm 2022.**

5. Báo cáo UBND tỉnh và Ban cán sự đảng UBND tỉnh

Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các sở, ngành liên quan chuẩn bị hồ sơ, tổ chức báo cáo, xin ý kiến UBND tỉnh và Ban cán sự đảng UBND tỉnh, **hoàn thành trước ngày 15/3/2022.**

6. Báo cáo Thường trực Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Văn phòng UBND tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các sở, ngành, địa phương liên quan chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ báo cáo, xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Tỉnh ủy, **hoàn thành trước ngày 15/4/2022.**

7. Báo cáo Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh

Văn phòng UBND tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các sở, ngành, địa phương liên quan chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ

báo cáo, xin ý kiến Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, **hoàn thành trước ngày 15/5/2022.**

(Có biểu kế hoạch thực hiện kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông:

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện các nội dung theo đúng kế hoạch, bảo đảm tiến độ, chất lượng;

b) Hướng dẫn các sở, ban, ngành, địa phương thực hiện việc khảo sát hiện trạng ứng dụng CNTT, báo cáo tổng hợp, đánh giá một số kết quả nổi bật, phân tích đóng góp và hạn chế của chuyển đổi số đối với ngành, lĩnh vực, địa phương;

c) Đầu mối theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch;

d) Dự toán kinh phí triển khai các nhiệm vụ của kế hoạch gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt.

2. Văn phòng UBND tỉnh: phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu UBND tỉnh thực hiện các quy trình đề trình Ban cán sự đảng UBND tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh dự thảo Nghị quyết theo đúng tiến độ.

3. Sở Tài chính: căn cứ khả năng cân đối của ngân sách đề tham mưu cấp có thẩm quyền hỗ trợ kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định hiện hành.

4. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã: trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong việc thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai xây dựng Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và kế hoạch của UBND tỉnh triển khai Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Nghệ An đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Yêu cầu các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã nghiêm túc triển khai thực hiện. /

Nơi nhận:

- Bộ TT&TT (báo cáo);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, PCT CN UBND tỉnh;
- Chánh VP, PVP TH UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Phòng KSTT, Công TTĐT;
- Lưu: VT, TH (0).

Hg

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Ngọc Hoa

**BIỂU KẾ HOẠCH THỰC HIỆN XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
CỦA BCH ĐẢNG BỘ TỈNH VÀ KẾ HOẠCH CỦA UBND TỈNH
TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT**

(Kèm theo kế hoạch số 549 /KH-UBND ngày 11/9/2021 của UBND tỉnh)

STT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Kết quả thực hiện	Thời gian hoàn thành
1	Khảo sát hiện trạng ứng dụng CNTT, báo cáo tổng hợp, đánh giá một số kết quả nổi bật về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Nghệ An trong thời gian qua	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND cấp huyện	Báo cáo tổng hợp, đánh giá một số kết quả nổi bật, phân tích đóng góp và hạn chế của chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Nghệ An trong thời gian qua	15/10/2021
2	Xây dựng dự thảo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và kế hoạch của UBND tỉnh triển khai Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Nghệ An đến năm 2025, định hướng đến năm 2030	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND cấp huyện	Dự thảo Nghị quyết và kế hoạch triển khai Nghị quyết của UBND tỉnh	15/11/2021
3	Tổ chức Hội thảo khoa học về chuyển đổi số	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND cấp huyện	Hội thảo khoa học	12/2021

4	Tổ chức làm việc trực tiếp xin ý kiến của Bộ Thông tin và Truyền thông về dự thảo Nghị quyết và kế hoạch triển khai Nghị quyết	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND cấp huyện	Hoàn thiện dự thảo Nghị quyết và kế hoạch triển khai Nghị quyết	02/2022
5	Báo cáo UBND tỉnh và Ban cán sự đảng UBND tỉnh	Sở Thông tin và Truyền thông	Văn phòng UBND tỉnh và các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND cấp huyện	Thông qua dự thảo Nghị quyết và kế hoạch triển khai Nghị quyết	15/3/2022
6	Báo cáo Thường trực Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Tỉnh ủy	Văn phòng UBND tỉnh	Sở Thông tin và Truyền thông và các sở, ban, ngành, địa phương	Thông qua dự thảo Nghị quyết và kế hoạch triển khai Nghị quyết	15/4/2022
7	Báo cáo Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh	Văn phòng UBND tỉnh	Sở Thông tin và Truyền thông và các sở, ban, ngành, địa phương	Thông qua dự thảo Nghị quyết và kế hoạch triển khai Nghị quyết	15/5/2022